PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс
Администрация

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о Совете по противодействию коррупции

в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», постановлением Губернатора Кемеровской области от 15.10.2015 № 67-пг «О комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кемеровской области – Кузбассе и признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора Кемеровской области», законом Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции» администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе согласно приложению.

2. Постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 16.07.2012 № 460 «Об утверждении состава Совета и Положения о Совете по противодействию коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном районе»; постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 19.06.2019 № 733
«О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 16.07.2012 № 460 «Об утверждении состава Совета и Положения о Совете по противодействию коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном районе» считать утратившими силу.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Обнародовать настоящее постановление на стенде, размещенном в помещении администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по адресу: 652507, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий,
ул. Григорченкова, д. 47, разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

         Глава
Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                            Е.В. Никитин
г. Ленинск-Кузнецкий

«04» мая 2021 г.

№ 406

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 04 мая 2021 г.
	№ 406

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по противодействию коррупции

в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе

1. Общие положения

1. Совет по противодействию коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе (далее – Совет) является постоянно действующим координационным органом при главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, иными федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета
2. Основными задачами Совета являются:

2.1. Подготовка предложений главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, касающихся реализации государственной политики в области противодействия коррупции.
2.2. Обеспечение согласованных действий администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, структурных подразделений муниципального округа, а также их взаимодействие с органами государственной власти при реализации мер по противодействию коррупции.
2.3. Обеспечение взаимодействия администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, структурных подразделений администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа с гражданами, средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе.
2.4. Информирование общественности о проводимой работе по противодействию коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе.

3. Полномочия Совета
3. Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия:

3.1. Разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также устранению причин и условий, порождающих коррупцию в администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
3.2. Координирует реализацию плана противодействия коррупции в администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
3.3. Проводит мониторинг соблюдения требований законодательства Российской Федерации структурными подразделениями администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
3.4. Взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации, и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности.
3.5. Изучает отечественный и зарубежный опыт в области противодействия коррупции, готовит предложения по его использованию в деятельности администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
3.6. Ежегодно представляет информацию главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа о состоянии дел в сфере противодействия коррупции в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе.
4. Полномочия Совета
4. Для осуществления своих функций Совет имеет право:

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, структурных подразделений муниципального округа, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.
4.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа необходимую информацию, а также материалы о служебной деятельности подразделений.
4.3. Приглашать на заседания Совета представителей исполнительных органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений; средств массовой информации.

4.4. Привлекать структурные подразделения администрации округа, а также представителей общественных объединений и организаций к решению вопросов, отнесенных к компетенции Совета.
4.5. Направлять структурным подразделениям администрации округа, муниципальным предприятиям и учреждениям предложения по совершенствованию их антикоррупционной деятельности.
4.6. Заслушивать на заседаниях Совета должностных лиц администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции.
5. Порядок формирования Совета
5.1. Положение о Совете и персональный состав Совета утверждается главой Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

5.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

5.3. Заседание Совета проводит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя, или лицо, временно исполняющее его обязанности.

5.4. Передача полномочий члена Совета другому лицу не допускается.

5.5. На заседания Совета могут быть приглашены представители исполнительных органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений; средств массовой информации.
6. Организация деятельности Совета и порядок ее работы
6.1. Заседания Совета проводятся 1 раз в квартал. В случае необходимости по инициативе председателя Совета, заместителя председателя Совета, а также члена Совета (по согласованию с председателем Совета или его заместителем и по представлению секретаря Совета) могут проводиться внеочередные заседания Совета.

6.2. Заседание Совета ведет председатель или по его поручению заместитель председателя Совета.

6.3. Для реализации решений Совета могут издаваться распорядительные акты главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

6.4. По решению Совета могут создаваться рабочие группы по отдельным вопросам.

6.5. Председатель Совета:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
б) утверждает план работы Совета на год;

в) утверждает повестку дня очередного заседания Совета;
г) дает поручения в рамках своих полномочий членам Совета.

6.6. Секретарь Совета:

а) обеспечивает подготовку плана работы Совета, формирует повестку заседания, осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания;
б) информирует членов Совета, приглашенных на заседание лиц о месте, времени проведения и повестке заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;
в) оформляет протокол заседаний Совета;
г) организует выполнение поручений председателя Совета, данных по результатам заседания Совета.
6.7. Решение Совета считается правомочным, если на заседании присутствует не менее двух третей от общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

6.8. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписывают члены Совета, принимавшие участие в его заседании.

6.9. Решения Совета оформляются протоколом с указание даты и места заседания, сведений о явке членов Совета и лиц, приглашенных на заседание Совета, содержания рассматриваемых вопросов, а также сведения о принятых решениях.

6.10. Член Совета, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета и с которым должны быть ознакомлены лица, участвующие в заседании.

6.11. Копия протокола заседания Совета доводятся до сведения заинтересованных лиц с указанием срока исполнения и контроля в течение трех дней со дня проведения заседания Совета.